
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
272102, Запорожская область, м.о.Приморский, г. Приморск, ул. Банковская, 110, 

эл. почта: adm@primokrug.zo.gov.ru, ИНН:9002013361, ОГРН:1239000011722 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

26.02.2025                                                                                                              № 14/3 

 

О начале приема от населения предложений о мероприятиях и  

функциях выбранной общественной территории Парк «Юбилейный»  

(2-й этап – благоустройство набережной), на которой будет реализовываться 

проект в рамках участия города Приморска Запорожской области во 

Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской 

среды со сроком реализации 2026-2027 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. № 169 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018г. № 237 «О 

предоставлении и распределении средств государственной поддержки из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для 

поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», в целях 

реализации мероприятий по благоустройству территории и созданию 

комфортной городской среды Приморского муниципального округа 

Запорожской области, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Приморский муниципальный округ Запорожской области» 

 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

 

1. Начать прием предложений от населения о мероприятиях и функциях 

выбранной общественной территории Парк «Юбилейный» (2-й этап – 

благоустройство набережной), на которой будет реализовываться проект в 

рамках участия города Приморска Запорожской области во Всероссийском 

конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды со сроком 

реализации 2026-2027 годы. 

mailto:adm@primokrug.zo.gov.ru


2. Утвердить План проведения приема предложений от населения о 

мероприятиях и функциях выбранной общественной территории Парк 

«Юбилейный» (2-й этап – благоустройство набережной) (приложение 1). 

3. Утвердить форму предложения от населения о мероприятиях и функциях 

выбранной общественной территории Парк «Юбилейный» (2-й этап – 

благоустройство набережной), на которой будет реализовываться проект в 

рамках участия города Приморска Запорожской области во Всероссийском 

конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды со сроком 

реализации 2026-2027 годы (приложение 2). 

4. Утвердить пункты и способы приема (сбора) предложений от населения 

о мероприятиях и функциях выбранной общественной территории Парк 

«Юбилейный» (2-й этап – благоустройство набережной), а именно: 

- администрация Приморского муниципального округа, адрес: Запорожская 

область, г. Приморск, ул. Банковская, д.110, каб. № 22, время приема 

предложений: в будние дни с 9:00 до 17:00;  

- МБУ «Парки и скверы» ПМО ЗО, адрес: Запорожская область,                  

г. Приморск, ул. Мелитопольское шоссе, д.12, время приема предложений: в 

будние дни с 9:00 до 15:00; 

- МБУ «Парки и скверы» ПМО ЗО, адрес: Запорожская область,                  

г. Приморск, ул. Морская, д.62, время приема предложений: в будние дни с 9:00 

до 15:00; 

-голосование в телеграмм-канале: https://t.me/vestiprimorsk; 

- голосование на специализированной площадке (яндекс форме): 

https://forms.yandex.ru/u/67b46dde90fa7b7c527e198a/; 

- в электронном виде на электронный адрес: adm@primokrug.zo.gov.ru. 

5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию (обнародованию) в 

сетевом издании «За!Информ» (za-inform.ru) и на официальном сайте 

администрации Приморского муниципального округа в сети «Интернет» 

(https://primokrug.gosuslugi.ru). 

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

начальника отдела по вопросам ЖКХ, транспорта, связи и дорожной 

деятельности. 

 

 

 

  

Глава                                                                                                   В.В.Прокопенко

https://t.me/vestiprimorsk
https://forms.yandex.ru/u/67b46dde90fa7b7c527e198a/
mailto:adm@primokrug.zo.gov.ru
https://primokrug.gosuslugi.ru/


Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

распоряжением администрации 

Приморского муниципального округа 

от 26.02.2025 № 14/3 

 

План  

проведения приема предложений от населения  

о мероприятиях и функциях выбранной общественной территории  

Парк «Юбилейный» (2-й этап – благоустройство набережной) 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Дата проведения 

1 

Прием предложений от населения о 

мероприятиях и функциях выбранной 

общественной территории Парк 

«Юбилейный» (2-й этап – 

благоустройство набережной) 

03.03.2025 – 16.03.2025 

2 

Подведение общественной комиссией 

итогов рассмотрения предложений от 

населения о мероприятиях и функциях 

выбранной общественной территории 

Парк «Юбилейный» (2-й этап – 

благоустройство набережной) 

17.03.2025 

3 

Публикация в средствах массовой 

информации и на официальном сайте 

администрации Приморского 

муниципального округа протокола 

заседания общественной комиссии о 

подведении итогов рассмотрения 

предложений от населения о 

мероприятиях и функциях выбранной 

общественной территории Парк 

«Юбилейный» (2-й этап – 

благоустройство набережной) 

17.03.2025 - 20.03.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

распоряжением администрации 

Приморского муниципального округа 

от 26.02.2025 № 14/3 

 

Предложение  

от населения о мероприятиях и функциях выбранной общественной 

территории Парк «Юбилейный» (2-й этап - благоустройство набережной), на 

которой будет реализовываться проект в рамках участия города Приморска 

Запорожской области во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды со сроком реализации 2026-2027 годы 

 

В рамках подготовки заявки г. Приморска на участие во Всероссийском 

конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях проводится опрос горожан о выбранной 

территории благоустройства – Парк «Юбилейный» (2-й этап – благоустройство 

набережной). 

Никто не знает территорию лучше, чем её жители, поэтому мы обращаемся 

к Вам с просьбой поделиться своим видением места! Ваши ответы помогут нам 

лучше понять особенности, сильные и слабые стороны территории, позволят 

сделать правильные выводы и выработать архитектурные решения! 

Опрос состоит из 11 вопросов, а его прохождение займет не более 5 минут. 

 

1.Как часто Вы, посещая парк Юбилейный, пользуетесь набережной и 

спуском к воде? (один вариант ответа) 

- Каждый день - Раз в несколько месяцев 

- Несколько раз в неделю - Примерно раз в год 

- Несколько раз в месяц - Не бываю там 

 

2. В какое время года Вы чаще всего пользуетесь набережной и спуском к 

воде?(один вариант ответа) 

- Зима - Осень 

- Весна - Круглый год 

- Лето - Не бываю там 

 

3. С какой целью Вы пользуетесь набережной и спуском к воде? (можно 

несколько вариантов) 

- Гуляю, отдыхаю - Занимаюсь спортом 

- Гуляю с детьми - Посещаю парк Юбилейный 

- Гуляю с собакой - Ловлю рыбу 

- Пересекаю по пути на 

работу/учебу/по делам 
- Не бываю там 

 

4. Какие основные проблемы, по Вашему мнению, характерны для этой 

территории? 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 



5. Какими преимуществами, на Ваш взгляд, обладает эта территория? 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

6. Какие мероприятия по благоустройству территории набережной и спуска 

к воде, по Вашему мнению, необходимо провести в первую очередь? (не более 3-

х вариантов) 

- Установить лавочки, урны, освещение 

- Обновить элементы озеленения 

- Установить информационную и туристическую навигацию 

- Выносные площадки 

- Площадка для мероприятий 

- Добавить арт-объекты 

- Проложить пешеходные дорожки 

 

7. Продолжите фразу: «Территория в будущем должна стать лучшим 

местом для ...» (не более 3-х вариантов) 

- Прогулок и тихого отдыха - Проведения локальных мероприятий 

- Свиданий и встреч - Проведения фотосессий 

- Для созерцания  

 

8. Каким Вы помните это место в прошлом? 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

9. Если у Вас есть идеи и пожелания, связанные с этим местом, просим 

отставить их здесь: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

10. Укажите Ваш пол: 

- Мужской - Женский 

 

11. Укажите Ваш возраст: 

- 14-18 - 35-44 

- 19-24 - 45-59 

- 24-34 - 60 и старше 

 

 
 


